Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie
Studijní obor: Učitelství biologie pro střední školy

Mgr. Kateřina Malcová

Hodnocení jednotlivých oborů biologie a oblíbenost přírodopisu u žáků
2. stupně ZŠ a nižšího gymnázia

Lower secondary school pupils' evaluation of biology fields and their attitude toward
biology

Rigorózní práce

Praha, 2018

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala RNDr. Vandě Janštové, Ph.D. za vstřícný přístup, neúnavnou pomoc, trpělivost a především za užitečné rady a připomínky, jak během výzkumu, který jsem prováděla, tak během naší spolupráce na článku „Jak jsou hodnoceny jednotlivé obory biologie žáky 2. stupně ZŠ a nižšího gymnázia?“ (Malcová & Janštová, 2018). A dále RNDr. Janu Mourkovi, Ph.D. za připomínky k této práci, které mi pomohly ji zkvalitnit.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo obdobného druhu vysokoškolské kvalifikace.

V Unhošti dne

.....
Kateřina Malcová

Abstrakt

V posledních letech ztrácejí přírodovědné předměty u žáků na oblibě. Úkolem vyučujících by měla být snaha o zlepšení postojů žáků k těmto předmětům všemi možnými prostředky. V postojích žáků k přírodopisu se odráží celá řada faktorů, jako jsou pohlaví, věk, velikost místa bydliště, vyučující, ale i oblíbenost dílčích biologických oborů. Proto je na místě tyto faktory a jejich vliv zkoumat. Pokud budou učitelé vědět, jak žáci vnímají jednotlivé biologické obory, mohou v případě těch neoblíbených uzpůsobit výuku tak, aby byla pro žáky atraktivnější, což může pozitivně ovlivnit i celkový postoj k přírodopisu. Předložená práce je založena na výzkumu zaměřeném na problematiku hodnocení dílčích biologických oborů, který byl proveden na vzorku 550 žáků 2. stupně základních škol a odpovídajících ročníků nižšího stupně víceletých gymnázií. Tento výzkum byl publikován, článek „Jak jsou hodnoceny jednotlivé obory biologie žáky 2. stupně ZŠ a nižšího gymnázia?“, je přílohou této práce. Výsledky ukázaly, že nejoblíbenějšími obory biologie jsou zoologie a biologie člověka, naopak mezi nejméně oblíbené biologické obory patří protozoologie, geologie a mykologie. Důležitými faktory, které ovlivnily hodnocení jednotlivých biologických oborů, byly pohlaví, ročník studia, typ školy (základní škola x víceleté gymnázium) a vyučující.

Vlastní práce blíže uvozuje problematiku postojů, konkrétně pak postojů k přírodním vědám a přírodopisu samotnému, je autorským komentářem a teoretickým rozšířením zmíněného článku.

Klíčová slova: postoj k přírodopisu, obory biologie, základní škola, osobnost učitele

Abstract

Natural sciences are being less attractive for pupils in past few years. One of teachers' goals should be the effort to motivate pupils in all possible ways to study natural sciences. A whole range of factors, as sex, age, place of residence, teacher or the popularity of branches of biology, is being reflected in pupils' attitude toward biology. That is why it is important to research these attitudes and their influences. If teachers know how pupils feel about specific branches of biology, they can modify way of teaching unpopular topics to make them more attractive. It can positively affect pupils' attitude to biology as a whole. This thesis is based on research about evaluation of branches of biology which was done with 550 pupils from 6th to 9th grades of lower secondary school and lower grades of grammar school. This research was published as an article „How do lower secondary school pupils evaluate branches of biology?“ and it is part of the thesis. The results showed that the most popular branches of biology are zoology and human biology. Unpopular branches are protozoology, geology and mycology. Evaluation was affected by these factors: sex, grade, type of school (primary school x lower grammar school) and the teacher.

This thesis introduces the problematics of attitudes, specifically to science and biology itself. It is an author's comment and theoretical extension of article in question.

Key words: attitude toward biology, branches of biology, lower secondary school, teacher's personality

Obsah

Abstrakt..... 3
Abstract..... 4
Úvod..... 6
1. Autorský komentář k provedenému výzkumu..... 7
2. Postoje žáků a jejich měření 8
2. 1 Postoje žáků k přírodovědným předmětům a jejich měření 9
2. 2 Postoj žáků k přírodopisu a faktory, které ho ovlivňují..... 11
Diskuze / náměty pro další výzkum..... 15
Závěr 19
Použitá literatura 20
Přílohy..... 27

Úvod

Na začátku své pedagogické dráhy jsem se zabývala otázkou, jak k výuce přírodopisu přistupovat. Vzhledem k tomu, že působím na základní škole, kde jsou žáci hodně diferencovaní, co se týká zájmů, vědomostní úrovně i jejich přístupu ke studiu, rozhodla jsem se vyučovat přírodopis tak, aby žáky co nejvíce zaujal, bavil je a aby se sami od sebe začali o přírodu zajímat. Myslím si totiž, že motivace žáků ke studiu daného předmětu a to, jaký k předmětu mají žáci postoj, hraje (nejen) ve výuce nesmírně důležitou roli. S postojem k danému předmětu úzce souvisí i hodnocení dílčích částí tohoto předmětu, čili v případě přírodopisu jednotlivých biologických disciplín. Pokud učitel bude znát postoj žáků k přírodopisu, potažmo k jednotlivým biologickým disciplínám, může s touto informací dále pracovat a uzpůsobovat výuku tak, aby byla pro žáky atraktivnější a jejich postoj vylepšila. To je možné např. zařazováním efektivnějších metod a forem výuky, výběrem učiva, které je pro žáky zajímavé, propojováním učiva se zkušenostmi žáků či využíváním zajímavých materiálů.

Po prvním roce praxe jsem se rozhodla zjistit, zda moje výuka žáky baví a jestli bych mohla udělat něco proto, abych byla lepší, resp. abych žáky k přírodopisu „přitáhla více“. Stanovila jsem si proto za cíl provést šetření zaměřené na oblíbenost jednotlivých biologických disciplín. Při výzkumu jsem se neomezila jen na své žáky, ale zahrнула jsem i jiné školy, abych měla srovnání. Na základě tohoto výzkumu vznikl článek s názvem „Jak jsou hodnoceny jednotlivé obory biologie žáky 2. stupně ZŠ a nižšího gymnázia?“ (Malcová & Janštová, 2018), který je součástí této práce.

Předložená rigorózní práce je autorským komentářem k uvedenému článku rozšířeným o problematiku postojů, konkrétně postojů žáků k přírodním vědám a přírodopisu jako takovému. Protože jak bylo řečeno výše, s hodnocením jednotlivých biologických disciplín postoj k přírodopisu úzce souvisí.

1. Autorský komentář k provedenému výzkumu

Jak už jsem v úvodu nastínila, byl proveden výzkum, na jehož základě vznikl článek „Jak jsou hodnoceny jednotlivé obory biologie žáky 2. stupně ZŠ a nižšího gymnázia?“ (Malcová & Janštová, 2018). Tento článek jsem psala společně se spoluautorkou RNDr. Vandou Janštovou, Ph.D.

Cíli výzkumu bylo zjistit, jak hodnotí žáci 2. stupně základních škol a nižšího stupně víceletých gymnázií jednotlivé biologické obory, které jsou na tomto stupni škol vyučovány, a dále zjistit, které faktory hodnocení jednotlivých biologických oborů ovlivňují. Konkrétně byly v návaznosti na RVP ZV (RVP ZV, 2013) a na publikaci Janštové, Jáče & Dvořákové (2015) zvoleny tyto obory: buněčná biologie, mikrobiologie, mykologie, protozoologie, botanika, zoologie, biologie člověka, fyziologie, genetika, geologie, ekologie a ochrana životního prostředí a evoluční biologie.

Nejprve jsem v rámci výzkumu po konzultacích se spoluautorkou připravila dotazník, který jsem pilotně ověřila a následně upravila do finální podoby. Dotazník se skládal ze dvou částí. První částí byly obecné demografické položky, druhou pětistupňová škála Likertova typu, na jejímž základě žáci hodnotili oblíbenost jednotlivých biologických disciplín (bližší viz samotný článek - příloha č. 1). Pomocí tohoto nástroje jsem v průběhu jara 2016 sebrala data od 550 žáků 2. stupně základních škol a nižšího stupně víceletých gymnázií. Poměr děvčat (51,8 %) a chlapců (48,2 %) byl téměř vyrovnaný, obdobně poměr žáků základních škol (52,18 %) a víceletých gymnázií (47,82%). Na základně

[…]


byla pro žáky atraktivnější (např. zařazují do výuky hodně zajímavostí; téměř v každé hodině zařazují opakovací pracovní listy, křížovky či osmisměrky, které si sama tvořím a které mohou žáci využít při přípravách na písemné práce; často zařazují aktivity v programu Smart Board, do kterých se zapojují sami žáci; snažím se, aby výuka byla co nejnázornější; dávám žákům možnost přinést jakýkoli biologický materiál a ukázat ho ostatním, samozřejmě za plusy; atd.). Co se týká vlastností učitele, Roorda et al. (2011) zjistili, že charakteristiky jako pohlaví, etnická příslušnost či zkušenosti nemají na postoje žáků vliv. Dá se tedy usuzovat, že roli hraje spíše již zmíněná osobnost učitele. To potvrzují Čáp & Mareš (2007), kteří uvádějí, že postoj žáků k učiteli a učení závisí zejména na vlastnostech osobnosti učitele, na jeho postoji k žákům a na humánním vztahu učitele k dětem a mladistvým. Na dalším místě jsou pak učitelovy didaktické dovednosti a jeho odbornost. Dále Čáp & Mareš (2007) zmiňují výzkum P. A. Wittyho (1947), který ve čtyřicátých letech na základě výpovědí čtrnácti tisíc žáků zjistil, že nejvíce si žáci na učitelích cení demokratického vztahu k žákům, porozumění, trpělivosti, přívětivého chování, smyslu pro humor, spravedlnosti, charakternosti, důslednosti, chápání obvyklých problémů žáků a užívání pochval a uznání spíše než trestů. Splňuje-li učitel tyto vlastnosti, může pozitivně působit na žáky a tím, jak uvádí Vágnerová (2007), formovat jejich postoje. Zároveň se pro ně stává autoritou, od které mohou postoje přejímat.

Určitě by bylo vhodné provést další studie, které by sledovaly kvalitu vztahů mezi žáky a učiteli a výzkumy zaměřené na osobnost učitele v souvislosti s postoji žáků k vyučovacím předmětům, ačkoli si myslím, že role učitelů je neodiskutovatelná. Z hlediska vzdělávání budoucích učitelů by bylo vhodné zařadit více předmětů, ve kterých se pracuje s rozvojem osobnosti a problematikou mezilidských vztahů, což by se pak mohlo pozitivně odrazit v jejich učitelské praxi.

Ve formování postojů žáků hrají roli i mimoškolní aktivity (Gibson & Chase, 2002; Salmi 2003; Prokop, Prokop & Tunnicliffe, 2007; Oliver & Venville, 2011; Kuťáková & Janštová, 2015). V tomto případě se může podílet na zlepšování postojů k přírodopisu téměř každý, kdo je zapálený pro přírodní vědy a má trochu volného času navíc, např. zvýšením nabídky atraktivních kroužků s přírodovědnou tematikou (zkoumání, zahradničení, rybaření apod.) a pořádáním příměstských i pobytových táborů zaměřených na přírodní vědy. Jako učitelé bychom mohli přispívat k formování postojů také zapojováním se s žáky do různých projektů a dobrovolnických akcí jako je např. „Uklidme svět, uklidme Česko“ nebo tím, že ve škole zřídíme koutek živé přírody, pořádáme přírodovědné soutěže a další aktivity.

Závěr

Tato práce byla napsána jako rozšíření a autorský komentář ke článku „Jak jsou hodnoceny jednotlivé obory biologie žáky 2. stupně ZŠ a nižšího gymnázia?“ (Malcová & Janštová, 2018), který jsme spolu se spoluautorkou vytvořily. Ve článku jsme se zabývaly hodnocením jednotlivých biologických disciplín žáky, neboť oblíbenost či neoblíbenost jednotlivých biologických oborů může ovlivnit celkové hodnocení přírodopisu, jako vyučovacího předmětu. Úkolem všech učitelů by primárně mělo být zvýšení zájmu žáků o jejich předměty. S vnímáním předmětů úzce souvisí problematika postojů, kterou jsem více rozvedla v této práci. Na formování postojů má vliv řada faktorů, z nich pro nás nejdostupnějším, který můžeme bezprostředně ovlivnit, je učitel.

Učitelé ovlivňují postoje žáků jak z hlediska své osobnosti, tak i didaktickým působením. Měla-li bych to ukázat na příkladu jednotlivých biologických oborů, tak z hlediska osobnosti může žáky učitel ovlivnit v tom, zda k některé disciplíně mají žáci blíže, než k jiné. Jak uvádí Vágnerová (2007) přejímání od jiných lidí je jedním ze způsobů formování postojů. Pokud tedy má učitel některý z oborů biologie radši než jiný, může tím nepřímo ovlivnit postoj žáků k tomuto oboru. Z hlediska didaktického působení může vyučující zařadit v případě neoblíbených oborů takové metody a formy výuky, které mají potenciál zlepšit postoje žáků.

Učitelé by měli mít na paměti, že jednou z velmi důležitých složek vzdělávání je autoevaluace, která by měla být pravidelně prováděna a měla by se odrážet v následné činnosti učitele.

V neposlední řadě je potřeba zmínit obrovskou zodpovědnost vysokoškolských vyučujících, protože formování postojů žáků začíná nepřímo již při vzdělávání nás učitelů. To jak nás osloví jednotlivé biologické obory, to jak nás inspiruje vysokoškolská výuka, to jak se naučíme pracovat s autoevaluací naší práce i to, jak je rozvíjena naše osobnost, se odrazí v naší budoucí učitelské praxi.
