Posudek oponenta na rigorózní práci

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Doc. RNDr. Věra Čížková, CSc.
Datum: 24.4.2018

Autor: **Mgr. Kateřina Malcová**

Název práce: **Hodnocení jednotlivých oborů biologie a oblíbenost přírodopisu u žáků 2. stupně ZŠ a nižšího gymnázia**

Cíle práce:

Předložená rigorózní práce se opírá o článek uveřejněný v recenzovaném časopisu Biologie, chemie, zeměpis a je jeho autorským komentářem rozšířeným o problematiku postojů žáků k přírodním vědám a přírodopisu.

Cílem výzkumu v prezentovaném v článku bylo zjistit, jak hodnotí žáci 2. stupně základních škol a nižšího stupně víceletých gymnázií jednotlivé biologické obory, které jsou na tomto stupni škol vyučovány a dále zjistit, které faktory hodnocení jednotlivých biologických oborů ovlivňují.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran textu, počet stran příloh): 26 stran základního textu a 16 stran příloh – text publikovaného článku

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova? ANO

Je uveden seznam zkratk? NE

Struktura práce odpovídá stanovenému cíli. První kapitola - Autorský komentář k provedení výzkumu - je zpracována úsporně (1 strana textu). Druhá kapitola – Postoje žáků a jejich měření (7 stran) se blíže zaměřuje na přírodovědné předměty, konkrétně přírodopis, a stručně rozebírá jednotlivé faktory, které postoje žáků k němu mohou ovlivňovat. Kapitulu Diskuse autorka správně, vzhledem k pojetí práce, alternativně nazývá Náměty pro další výzkum. Shrnuje v ní informace z předešlých kapitol a zamýšlí se nad zaměřením dalších výzkumů orientovaných jak na sledování postojů, tak na hodnocení oblíbenosti přírodopisu.

I když je oblíbenost vyučovacích předmětů a postoje k nim vzájemně úzce svázána, domnívám se, že by tato vazba mohla být v úvodu druhé kapitoly alespoň stručně naznačena. V této souvislosti bych poprosila autorku o vysvětlení vzájemného vztahu pojmů motiv, zájem, postoj.

Poznámku bych měla k vyjádření autorky na str. 17 „*Osobnost učitele je navíc faktor, se kterým můžeme pracovat ihned. Kromě základního předpokladu, aby měl učitel motivaci zlepšovat svoji práci, k tomu, abychom mohli začít ovlivňovat postoje žáků žádoucím směrem, stačí autoevaluace naší práce.*“ Opravdu se autorka domnívá, že autoevaluace stačí a je skutečně to hlavní?

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

V seznamu použité literatury je uvedeno 64 citovaných pramenů, z toho téměř třetina zahraničních.

Práce se zdroji odpovídá stanoveným požadavkům.

Příloha: Publikovaný článek

Jádrem předkládané rigorózní práce je publikovaný článek, který byl před uveřejněním posuzován dvěma nezávislými recenzenty. Proto jsem upustila od jeho hodnocení ve smyslu recenzním, ale na tomto místě vznáším několik poznámek, resp. dotazů, na které jsem přímo v textu nenalezla odpověď.

Poznámky:

- V článku nebyla zmíněna bližší charakteristika (znění) a počet jednotlivých položek dotazníku. Domnívám se ale, že v rigorózní práci mohl být dotazník blíže charakterizován, respektive přímo uveden, neboť by bylo zajímavé konfrontovat výsledky s jeho zněním.
- V kapitole Zpracování dat uvádíte: „*Abychom minimalizovaly možné zkreslení hodnocení oborů, se kterými žáci neměli přímou zkušenost (genetika a evoluční biologie), bylo porovnáno průměrné hodnocení žáků, kteří v rámci vyučovacích předmětů ještě neabsolvovali všechny biologické obory (tj. žáci šestých, sedmých a osmých tříd) s hodnocením žáků devátých tříd, kteří už výuku všech oborů biologie absolvovali.*“ Nebylo rozdělení oborů biologie v dotazníku, (i s vysvětlením v závorce) pro žáky náročné? Názvy některých oborů i se stručným vysvětlením mohly být relativně prázdné pojmy, zvláště pro žáky 6. a 7. ročníku. Domníváte se, že žáci měli dostatek informací o jednotlivých oborech (znalostních podkladů) pro to, aby mohli oblibu oborů vyjádřit (posoudit) a vy ji následně hodnotit?
- Průměrným hodnocením jednotlivých biologických oborů v závislosti na typu školy uvedeném v Tab. 5 se míní průměry 6. - 9. ročníku ZŠ a průměry všech odpovídajících ročníků GY? Není toto porovnávání přílišným zjednodušením? Domnívám se, že věk žáků je velmi důležitý faktor pro posuzování dané problematiky, nebylo by vhodné hodnocení provádět vždy u stejných věkových kategorií a ty pak následně porovnat, např. porovnat až žáky 9. tříd?
- V diskusi uvádíte: „*Oborem, jehož oblíbenost klesala s věkem nejvíce, byla geologie, která je žáky obecně neoblíbená.*“ Jakou otázkou jste zjišťovala zkušenosti žáků z 1. stupně např. o geologii? („*Mladší žáci, kteří se s geologií setkali na prvním stupni, ji hodnotili neutrálně.*“)

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Text práce je napsán srozumitelně bez významných obsahových nedostatků s občasnými formulačními a gramatickými prohřešky.

Závěr:

Předložená práce splňuje požadavky na práci tohoto typu obvyklé. Zvolené téma i jeho zpracování svědčí o autorčině zájmu o problematiku a hlavně o snaze poukázat na biologické obory, kterým by měla být věnována zvýšená pozornost nejenom při výuce žáků na základní škole ale už i v pregraduálním vzdělávání budoucích učitelů biologie. Práci doporučuji přijmout k obhajobě a její autorce po úspěšné obhajobě a složené zkoušce udělit titul doktor přírodních věd ve zkratce RNDr. před jménem.

Podpis oponenta: